tanto indistinctius, quia distinctione sua distinguitur ab indistincto. Igitur quanto distinctius, tanto indistinctius. Deus autem indistinctum quoddam est, quod sua distinctione distinguitur, ut ait Thomas prima parte qu. 7 art. 1 in fine, est enim deus pelagus infinite substantie, et per consequens indistincte, ut ait Damascenus. Rursus vero et hoc notandum, quod nichil tam unum et indistinctum, quam deus et omne creatum. Ratio est triplex . . . (ich führe die beiden ersten an): primo, quia nichil tam indistinctum quam ens et esse, potentia et actus ejusdem, forma et materia. Sic autem se habet deus et omne creatum. Secundo sic. Nil tam unum et indistinctum, quam constitutum et illud, ex quo, per quod et in quo constituitur. Sed . . . numerus sive multitudo, numeratum et numerabile ut sic ex unitatibus constituitur et subsistit. Igitur nil tam indistinctum, quam deus unus aut unitas et creatum numeratum<sup>1</sup>). Damit im Zusammenhange führt E. col. 28 aus: 'Multitudo utpote casus ab uno cadit per consequens a bono et ab esse, et consequenter in malum est, in nichil sive in non esse. Multitudo igitur imperfectio est et consequens omne creatum. Deus autem unus est, sicut et deus esse est et bonum sive bonus est. Sicut ergo malum in bono est et a bono conservatur in esse, sic omnis multitudo esse suum in unitate sive in uno et ab uno accipit et in esse subsistit. Omnis enim multitudo ut ait Proclus participat uno; deus autem unus est', etc.

Eckehart betrachtet also Gott als das esse formale. Gott verhält sich als esse zur Creatur wie der Act zur Potenz, die Form zur Materie, die Einheit zur Zahl. Die Creatur und Gott bilden ein Constitutum. Unverhohlen nennt deshalb E. col. 156 und ähnlich col. 117 und 74 Gott = 'primus actus formalis in omni opere artis et nature', und zwar als esse (col. 117). Man darf nicht glauben, dass E. unter causa formalis etwas anderes versteht als die Scholastik. 'Agens sive efficiens secundum genus

1) Um dies vollends zu verstehen, darf man nicht übersehen, dass nach E. 'ipsum unum numerum in esse constituit, est enim numerus multitudo ex unitatibus agregata. Iterum etiam unum numerum et multitudinem in esse conservat, omnis enim multitudo uno participat' (col. 141). Das sind die Praemissen, und man begreift, dass E. zum Schlusse gelangen konnte: 'nil tam indistinctum quam deus unus et creatum numeratum'. Dass E. mit 'indistinctum' den gewöhnlichen Sinn verbindet, erhellt aus dem ganzen Zusammenhange und wird auch durch col. 173 klar: 'Omne amans indistinctum et indistinctionem odit . . . deus autem indistinctus est et anima amat indistingui, id est, unum esse et fieri cum deo. Hoc autem et hoc quodlibet distinctum est et distinctionem novit et sapit'. Dagegen lehrte bereits Thomas 1. p. qu. 14 a. 6, Gott verhalte sich zum Übrigen nicht 'ut unitas ad numeros'.

causarum, sagt er, est causa extrinseca, forma vero est causa rei intrinseca' (col. 146). E. musste aus seinen Praemissen schliessen: 'Deus et creatum quodlibet' sind 'indistincta'. Unglücklich ist seine Berufung auf St. Thomas, denn dieser sagt l. c. ad 3. (diese Stelle ist gemeint): 'ex hoc ipso quod esse dei est per se subsistens non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia removentur ab eo'. Er scheidet also scharf das esse Gottes von dem der Creatur.

39. Wie sich nach Thomas und anderen zur Wesenheit das esse participatum verhält, so nach E. das esse, welches Gott ist. Wir haben eine prägnante Stelle bereits oben S. 431 kennen gelernt (aus col. 137): 'Deus respicit et attingit ubique omnia quantum ad ipsorum essentias directe et per se'. Hätte E. damit nur ausgedrückt, dass Gott allein in das Wesen der Dinge dringe, dasselbe berühre und in dem Wesen der Creatur ist, wie E. col. 149 lehrt, und wie die deutsche Übersetzung bietet, dann stünde er lediglich auf thomistischem Standpunkte<sup>1)</sup>. E. verwechselt aber wieder das esse dei mit dem creatürlichen, das der Act der Wesenheit ist, indem er erklärt: 'ratio est, quia deus est esse purum et plenum, esse autem nihil aliud prorsus respicit nec novit nisi rerum essentiam', und umgekehrt: 'essentia nihil prorsus aspicit nec appetit nisi esse'. Die Allgegenwart Gottes wird dann folgerichtig dadurch verdeutlicht, dass E. statt des Wortes 'Gott' esse gebraucht, denn überall finde man esse (s. oben S. 494f.).

Eckehart konnte von diesem Standpunkt aus recht wohl sagen: sicut creatura habet esse suum et suum esse sive sibi est accipere, sic deo esse est dare esse, quia universaliter ipsi agere sive operari est esse (col. 32). Diese Ausführung hat nur einen Sinn, wenn das esse als solches correlativ von Gott und der Creatur ausgesagt wird. Das esse der Creatur ist zwar esse

---

1) So sagt S. Thomas 2. dist. 8 qu. 1 a. 5 ad 3: in essentiam non intrat nisi ille, qui dat esse, scil. deus creator, qui habet intrinsecam essentiae operationem. Deshalb konnte man mit S. Augustinus sagen, dass nichts inniger als Gott ist. Mit der Scholastik betonte E. an vielen Orten besonders aber col. 146—152 die immediatissima, suavissima, naturalissima actio dei in creaturis. S. Thomas 1. dist. 36 qu. 1 a. 1; 1. 2. qu. 110 a. 2.

empfangen, das esse Gottes das esse geben, allein das esse erscheint hier und dort dasselbe. Der scholastische Grundsatz: *operari dei est esse* (s. oben S. 445), wird zudem hier in dem Sinn gedeutet, dass das *agere dei dare esse* ist.

40. Wenn E. col. 8 und 9 ausführt, dass dem esse kein esse und keine *differentia essendi* abgehen könne, da es ja sonst nihil wäre, und wenn er dann dieses esse mit dem esse dei identifiziert, so ist damit wenigstens indirect ausgesprochen, dass das esse der Creatur dasjenige Gottes ist, denn das esse der Creatur ist keineswegs nihil, es fehlt also demselben kein esse und kein *modus essendi*. Daraus erklären sich auch die Schlüsse, welche E. dort aus diesen Praemissen zieht (s. unten col. 8). Damit im Einklange führt er vorher (col. 7, s. unten) aus, inwieferne jede *Creatur immediate a deo habet totum esse*. Der Beweis ist folgender:

*Quomodo enim esset, inter quod et esse medium caderet, et per consequens staret foris et a latere extra ipsum esse? Esse autem est deus . . . Quidquid enim rei cuiuslibet ab ipso esse immediate non accingitur nec penetrando formatur (seu investitur), nihil est . . . Rursus, quia deus se toto est simplex et unus sive unum esse, necessario est, ut se toto immediate assit toti singulo . . . Est autem hoc ipsum videre in omni forma essentiali; anima enim se tota immediate adest et informat totum corpus animatum se tota sine medio . . . Igitur si forma omnis essentialis totam materiam essentiali penetratione immediate totam se tota investit et informat, potissime hoc verum est de ipso esse (das er soeben mit Gott identifiziert hat), quod est actualitas formalis omnis forme universaliter et essentialiter<sup>1</sup>). (Vgl. dazu oben S. 488. 490f.).*

1) Delitzsch, Die Gotteslehre des Thomas v. Aquin (Leipzig 1870) S. 107 hat allerdings in Thomas den gleichen Irrthum hineininterpretiert. Dieser sagt am Schlusse des a. 1 qu. 8 der 1. p. seiner Summa: 'Esse est illud, quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt. Unde oportet, quod deus sit in omnibus rebus'. Delitzsch gibt die Stelle also wieder: 'So lange etwas das Sein hat, ist Gott eben darum, dass es das Sein hat, in ihm, und da das Sein das Innerste und Tiefste von allem ist, ist Gott als der Seiende die allgemeine Form der Dinge'. Das ist gerade die Eckehartsche Doctrin. Sagt aber Thomas, was ihn Delitzsch sagen lässt? Nicht im geringsten. Delitzsch hat nicht den ganzen, obwohl sehr kurzen Artikel gelesen. Thomas lehrt vorher: 'Cum deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet, quod esse creatum sit proprius effectus ejus . . . Hunc autem effectum causat deus

Wie man sieht liebt E. das Beispiel von Form und Materie zur Verdeutlichung des Satzes, wie Gott das esse rerum sei. Am auffälligsten ist dies col. 8, wo ihm nach einer sehr verwirrten Darlegung des Gedankens, quod ens omne et singulum ab ipso deo immediate habere totum suum esse etc. (s. unten), der Zweifel aufstösst, ob nicht durch seine Lehre das esse rerum destruiert werde, und ihn löst: 'Hoc autem dicentes non tollimus rebus esse, nec esse rerum destruimus, sed statuimus'. Wie er es aber statuiere, erklärt er durch Beispiele, die unglücklicher Weise die Sache noch schlimmer machen, als sie schon an sich aussieht, denn die Beispiele beziehen sich durchaus auf die causa formalis und nicht die efficiens. Die Materie bringe dem Compositum kein esse, sagt E., sie habe in sich kein esse ausser jenem, das die Form gibt: und doch sagen wir deshalb nicht, materiam esse nihil<sup>1)</sup>. Ebenso verhalte es sich mit den Theilen und dem Ganzen; erstere bringen letzterm kein esse, im Gegentheil: totum suum esse accipiunt a suo toto et in suo toto<sup>2)</sup>. Aber auch im Gottmenschen zeige sich dasselbe. Die menschliche Natur in Christus subsistiert nur im esse Verbi, und nichts destoweniger ist er ebenso ein wahrer Mensch wie die übrigen Menschen. — Das ist alles richtig, und die Scholastik hatte dies längst vor E. gesagt. Irrig ist aber die Folgerung die Eckehart daraus zieht: Sic in proposito longe potius se habet de creatura

---

in rebus non solum quando primo esse incipiunt, sed quamdiu in esse conservantur . . . Quamdiu igitur res habet esse, tamdiu oportet quod deus adsit ei secundum modum quo esse habet. Darauf folgt obige Stelle, die deshalb im Zusammenhange nichts anderes besagt, als: Weil nun das esse, welches ein Effect Gottes ist und von ihm, so lange es besteht, gänzlich abhängig ist, das Tiefste und Innerste der Dinge, weil das formale omnium rerum, ist, muss auch Gott in allen Dingen und zwar intime sein, eben weil er die Ursache des esse ist, welche das Innerste der Dinge ist.

1) Col. 70 entwickelt E. die aristotelische Lehre von der Materie. Col. 18 meint er unter anderm, 'materia non nulla, sed pene res nulla . . . substantiatur per posse, posse enim esse sive posse ad esse est ipsi materie per essentiam sive per substantiam ipsam . . . materia est nidus sive sedes, cui insidet et super quam sedet privatio, subiectum enim proprium privationis est materia. Vgl unten col. 76, u. Goudin, Philosophia II, 80 ed. Urbevet. 1861. Mit Aristoteles nimmt E. col. 78 Privatio, Materia, Forma als die tria principia rerum naturalium an.

2) S. dazu unten col. 97.

respectu dei creatoris, quam de materia respectu forme, aut partibus respectu totius, quanto deus causa intimior, prior, perfectior et universalior, denn im ganzen Zusammenhange heisst dies: die Creatur existiert noch weit mehr durch das esse dei, als die Materie durch das esse, welches die Form gibt, als die Theile durch das esse des Ganzen. Also das soll die Erklärung des Satzes sein: esse rerum non destruimus sed statuimus? 1)

Nicolaus de Cusa sowohl als sein Gegner Wenck in Heidelberg<sup>2)</sup>) kannten diese Stelle E.s, und beide erkannten ganz richtig, dass hier vom esse im Sinne von existentia (subsistentia) die Rede sei. Während aber Wenck sagt, 'Eccardum dicere, esse esse deum', und schliesst, 'per hoc tolli subsistentias rerum in proprio genere', glaubte Cusanus, dessen unklare philosophischen Anschauungen sich mit jenen E.s berühren, Eckehart von diesem Vorwurfe rein waschen zu können, indem er gegen seinen Gegner bemerkt:

Eccardus circa principium genesis, ubi praemittit de esse, postquam probavit, deum esse ipsum esse et qui dat esse, et formas particulares hoc et hoc esse, subiungit, per hoc non tolli subsistentias rerum in proprio esse, sed potius fundari, probando hoc per tria similia, scilicet materiam, partes totius, et humanitatem Christi. Non enim tollitur materia et penitus in nihil vertitur per hoc, quod omne esse totius est

1) Ich läugne, nicht, dass man vor E. Gott ebenfalls als Form aufgefasst hat, die alles informiere oder als das esse omnium. Allein dies geschah in einem andern Sinn, über den uns die beigefügte Erklärung nie im Zweifel lässt. So sagt Alanus Reg. theol. 13: Cum forma illud vere dicatur, quod aliud informat et a nullo informatur, quid verius forma quam deus, qui omnia informat et a nullo informatur? Er sagt aber alsbald: Sed non est talis forma, ut subjecto inhaereat, sed potius est absque omni subjecto, id est abstracta. Dadurch läugnet er gerade, dass Gott das Formale der Dinge sei. Vgl. auch Johann de Salisbury Policrat. 3 c. 1. Robert Grosseteste Opp. ed. Luard p. 1, wo er sich auf ähnliche Stellen Augustins beruft.

2) Magister Johannes Wenck de Herrenberg, sacre theologie professor, wurde 20. Dec. 1435; 19. Dec. 1444; 23 Juni 1451 zum Rector der Universität Heidelberg erwählt. S. Toepke, Die Matrikel der Universität Heidelberg I, 210. 244. 267. Gegen ihn ist Cusas Schrift Apologia doctae ignorantiae gerichtet. Nach Trithemius (l. c. oben S. 418 Anm. 1) haben die Theologen der Heidelberger Universität im J. 1430 die von Johann XXII. verdamnten Irrthümer E. s mit manchen andern als 'publice condemnatos' kundgegeben.

a forma, nec pars per hoc, quod partis esse est penitus ab esse totius, nec per hoc quod dicimus, Christo unicum esse personale hypostaticum ipsius verbi, negamus Christum fuisse verum hominem cum aliis hominibus, — addendo ibidem rationes<sup>1)</sup> (s. unten col. 9).

Nicolaus von Cusa hat nicht erkannt, dass diese Beispiele bloss erweisen, dass Eckehart nicht die Wesenheit der Dinge aufheben und völlig destruieren wolle, nicht jedoch, dass er das den Dingen eigenthümliche esse wahre. Denn weder die Materie, noch die Theile, noch die menschliche Natur in Christo haben in Wirklichkeit ein ihnen eigenthümliches esse, wie ich soeben erklärt habe. Der Gegner des Cusanus war hier vollkommen im Rechte.

41. E. hat zuweilen auch dort eine irrige Auffassung, wo er auf den ersten Blick unter dem esse dei die causa efficiens des esse der Creatur zu verstehen scheint. Er lehrt z. B. col. 3:

Ante esse nihil est; propter quod confèrens esse creat et est creator, creare quippe est dare esse ex nichilo. Constat autem, quod omnia habent esse ab ipso esse, sicut omnia sunt alba ab albedine. Igitur si esse est aliud a deo, creator est aliud quam deus. Col. 4: ab esse et ipso solo, nullo alio, confertur esse rebus, sicut esse album ab albedine. Igitur deus et ipse solus, cum sit esse, creat et creavit.

Eckehart war sich im Augenblicke dessen nicht bewusst, dass die albedo nur ein von unserm Verstande bewirktes Abstractum, die Causalität der albedo hinsichtlich des album also eine bloss logische ist. Wie kann nun E. dieses Beispiel zur Erklärung des Satzes, quod omnia habent esse ab ipso esse (quod deus est), heranziehen? Wenn es etwas beweist, dann ist es das eine, dass das esse dei das Allgemeine, das esse der Creatur die Besonderung dieses Allgemeinen ist. Jene, welche E. etwas ähnliches lehren liessen, wären also im Rechte gewesen. Auch col. 9 (s. unten) erklärt Eckehart das causaliter recipere durch das Beispiel vom album und der albedo. Ganz anders S. Thomas. Er gebraucht zwar öfters das Beispiel von der albedo, allein zur Erläuterung anderer völlig verschiedener Lehrsätze, wobei er überhaupt gerne Abstracta anwendet. Dies gilt vorzüglich vom Satze, dass Gott ipsum esse subsistens und irreceptum sei. Man

1) Apologia doctae ignorantiae in Opp Nicolai Cusae, Parisiis 1514 II, fol. 39.

vgl. 1 cont. gent. c. 28; De hebdomad. lect. 2; 1. p. qu. 3 a. 3; qu. 4 a. 2; qu. 7. a. 1 ad 3; qu. 44 a. 1. Will Thomas erweisen, in wieferne das esse der Creatur vom esse, welches Gott ist, komme, dann wählt er Beispiele, die wirklich die causalitas efficiens ausdrücken, z. B. 1. p. qu. 8a. 1 gebraucht er ignis als die causa, ignire als den Effect. Wollte jemand albedo nicht im strikten Sinne als Abstractum nehmen, so müsste er sie doch immer als Form auffassen ähnlich wie S. Thomas 1. p. qu. 45 a. 4 sagt: albedo ea ratione dicitur ens, quia ejus subjectum est album. Das esse dei erschiene dann doch nur wieder als das Formale der Dinge, was col. 7 noch scharf durch den Ablativ: albedine est album (dazu Thom. 1. p. qu. 37 a. 2), ausgedrückt wird.

42. Mit dieser Lehre correspondierend ist Eckeharts Darlegung des Verhältnisses des Gerechten zur Gerechtigkeit, welche eine der Grundlagen für E.s Doctrin über die Gottesgeburt bildet. Col. 97 beginnt die Auslegung des Satzes (Sap. 1, 17): *Justitia enim perpetua est et immortalis*. Er stellt als Princip auf, dass es sich mit den körperlichen Accidenzien, wie sapor, albedo u. s. w. anders verhalte, als mit den perfectiones spirituales. Er fährt dann fort:

*Corporalia enim corrumpuntur et desinunt esse corruptis subiectis, et est ratio, quod accipiunt esse et unum esse, per consequens autem divisum esse et numerum, ut dictum est supra de partibus universi, a subiecto, per subiectum et in subiecto, et per consequens sunt posteriora subiectis. Spirituales autem perfectiones per eandem rationem iam dictam omnino se habent opposito modo, ipse enim in nullo prorsus accipiunt esse a subiectis, et per consequens nec divisionem, nec numerum, nec diffinitionem . . . Huiusmodi perfectiones puta iusticia, sapientia et similia in nullo penitus accipiunt quidquam sui a subiecto, sed potius dant subiecto totum suum esse inquantum huiusmodi. Patet in ipsa iustitia et iusto. Propter hoc huiusmodi sunt priora suis subiectis<sup>1)</sup> . . . nec sunt proprie in subiectis nec accipiunt esse in subiectis proprie, sed e converso subiecta sunt in ipsis . . . et accipiunt esse inquantum huiusmodi in illis tamquam in prioribus. Exempli gratia: Justus ut sic totum suum esse accipit ab ipsa iustitia, ita ut iustitia vera sit parens et pater iusti ut iustus, ut sit vere proles genita et filius iustitie . . . Adhuc autem exemplum maximum est in corpore et anima. Dicimus enim usualiter, animam esse in corpore, cum tamen secundum veritatem potius*

1) Vgl. dazu oben S. 491 hinsichtlich des esse. So E. auch col. 113f.

corpus sit in anima et ipsa det esse corpori, propter quod corrupto ipso corpore hominis non corrumpitur anima, prout est non immersa materie, semper enim corruptis primis sive prioribus causalibus corrumpuntur posteriora et causata, non e converso.

Man dürfe nicht glauben, 'sicut plerique tardiores estimant', die iustitia sei 'fixa et radicem habens in ipsis iustis, sicut se habet . . . de accidentibus corporalibus, sed potius omnes iusti sunt ab una numero iustitia, numero tamen sine numero, et una sine unitate, vel proprius loquendo, una super unitatem. Quapropter omnes iusti in quantum iusti unum sunt', und er beruft sich dann auf Joh. 17 und auf eine missverständene Stelle Augustins sowie auf Avicenna.

Hier herrscht wieder die gewöhnliche Verwirrung und Aequivocatio der Begriffe. Das 'justum esse' gibt allerdings die iustitia, aber gerade deshalb ist sie wie jede virtus in subjecto, und zwar in unserm Falle in voluntate animae. E. nimmt hier iustitia im oben dargelegten Sinne der albedo, d. i. als Abstractum. Allein die Tugend ist doch eine Qualitas (vgl. dazu S. Thomas 1. 2. qu. 55 a. 4), nicht ein Abstractum, sie bedarf also eines Subjectes. Wenn E. sagt, der Gerechte als Gerechter sei in der Gerechtigkeit wie der Körper in der Seele, so hat er, nehmen wir die Worte so wie sie lauten, wieder gesprochen, ohne gedacht zu haben. Aristoteles sagt De anima I c. 24 411 b 5 *δοκεῖ ἡ ψυχὴ τὸ σῶμα συνέχειν*, weil eben die Seele als substantielle Form den Theilen des Leibes ihre Einheit gibt. Die Tugend ist nur eine Dispositio, ein Habitus, mithin ein Accidens, das eines Subjectes bedarf, was auch aus col. 156 hervorgeht, wo E. vom 'habitus iustitiae' spricht. Der Gerechte ist gerecht durch die Tugend der Gerechtigkeit, die ihm inhaeriert. Doch E. spielt hier mit dem abstracten Begriff der Gerechtigkeit, wie früher mit dem esse und dem Beispiele von der albedo, macht dann im Laufe der Argumentation das Abstractum concret, und lässt an der einen Tugend der Gerechtigkeit alle Gerechten participieren. Wie die Seele continet omnes partes corporis, so die Gerechtigkeit alle Gerechten. Was ist also diese Gerechtigkeit? Col. 111 erhalten wir einigen Aufschluss.

In manu dei sunt.

'Sunt' ait, aut quia esse justorum in deo est, non solum ut deus est esse, quomodo omnes creature in ipso sunt, aut (quia) retributor est, hoc

enim ad iustitiam pertinet. Col. 81 erklärt er das 'in deo esse et operari' und sagt: *Premissorum ratio et exemplum manifesta sunt, si loco dei ponamus esse et iustitia . . . Omne quod iusti sumus et quod iuste operamur facimus utique (et) operamur, inquantum sumus in iustitia et iustitia in nobis est . . . Iustitia enim sola iusti sumus et iuste operamur'* Col. 173: *'ipsa justitia est medium ipsum, quo mediate amat anima iusti'*.

So wäre also die justitia, durch welche und mittels welcher die Gerechten gerecht sind, ausser uns und Gott selbst? Col. 99 fühlt Eckehart das Bedenkliche seiner Lehre, indem er sagt, er läugne nicht

*'virtutem esse in virtuosus, sed hoc dicimus, quod sunt quedam conformitates et configurationes ad justitiam et ad ipsum deum, a quo sunt, et cui figurant et conformant . . . Hoc est quod volumus dicere, virtutes enim et huiusmodi sunt potius quedam actu configurationes, quam quid figuratum manens et habens fixationem et radicem in virtuoso, et sunt in continuo (sic!) sicut splendor in medio et imago in speculo.*

Aber diese Erklärung macht die Sache nicht besser, sie ist eben keine Erklärung. Wie ist dies ferner zu verstehen, die virtutes seien configurationes ad justitiam et ad ipsum deum? Ist dann nicht auch die justitia eine configuratio ad justitiam? Was ist dann diese letztere? Wenn ferner die virtutes configurationes sind, welche nicht im Tugendhaften ihr Bestehen haben, und dem Scheine in der Luft, dem Bilde im Spiegel gleichen, wo sind sie dann? Col. 107 klärt es sich mehr.

*Iustitia sibi est vita et sibi vivere . . . Idem est et unicum est esse iustitie et iusti, eodem sunt, eodem gaudent . . . Iustus inquantum huiusmodi totum esse suum habet et accipit a sola iustitia et est proles et filius proprie genitus a iustitia et ipsa iustitia sola est parens sive pater generans iustum. Et est hic signanter notandum, quod in iustificatione impii quinnymo in quolibet actu iustitie sive operatione est ymago et expressio trinitatis. Est enim necessario iustitia ingenita, a qua et secundum quam formatur iustus et gignitur; est etiam necessario iustitia genita, sine qua non esset iustus genitus; est et tertio necessario amor gignentis ad genitum et geniti ad gignitionem, procedens et emanans ab utroque tamquam ab uno, est enim iustitia ingenita et iustitia genita unum simpliciter in natura et neutraliter non feminee.*

Der Hintergrund dieser Ausführung ist folgender. Die justitia, nach der der Gerechte geformt werden soll, ist der Vater; der Sohn ist gleichsam die ratio der Umwandlung. Wenn nun nach und von der justitia ingenita, d. i. dem Vater, der Gerechte gebildet

wird, die *justitia genita*, d. i. der Sohn in der Umwandlung gewissermassen die Form ist, dann versteht sich der Satz: *idem est et unicum est esse justitie et iusti*<sup>1)</sup>.

Col. 103 sagt E. deshalb von den Gerechten: *'eo quod sunt geniti, sunt et filii, sunt ipsius esse: deus autem est esse'*. Col. 168: *'iustitia vita est et vivere iusto, et est iustitia ipsi esse inquantum huiusmodi'*. Daraus folgt aber nothwendig, dass der Gerechte alles das wirke, was die Gerechtigkeit wirkt, denn auch nach E. *operari sequitur esse*, dass der Gerechte *per essentiam* Gerechtes thue, weshalb er immer gerecht wirke. In der That lehrt auch dies Eckehart. Der Gerechte verhält sich zur Gerechtigkeit wie der Körper zur Seele (s. oben S. 505). Beide haben ein Wirken, wie E. col. 111 noch ausdrücklich betont. *'Iustus per essentiam, inquantum huiusmodi, amat solam iustitiam'* (col. 57<sup>2)</sup>. *'Iustus ut sic per essentiam habet iuste agere . . . Sed numquid iustus semper iuste operatur, cum iustitia et vita iusti sit iuste operari? Utique'* (col. 63 f.)<sup>3)</sup>.